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Lumbágó elleni a jánlatunk 

A gázszolgáltatók 
„szemlélete" 

Idezet a Degaz tanács- het be, mivel ennek határ t 
ado-szolgálat tajékoztatö- szab kivitelezői kapacitása. 

Összegezve: 1. A terv és a 
szerelési vázlat két kiilön-

jábói (DM, 1990. december 
21.): „A tervét elkészítheti 
mestervizsgás 
(mint egyéni 
de magántervezőket... is 
tudunk ajánlani." 

S2#kértői vélemény: ter 
vét mestervizsgás gázszere 
lő nem készítheti el, mivel 

aázs-erelő IVET JYUIUII-
vá l l a ikon b ö z ö - esymástól lényegesen vauaiKozo. eUérö fc>ga]om Belső gázel_ 

látási tervet csak a r r a sze-
mélyesen jogosult, tervezői 
névjegyzékben szereplő épü-
letgépész szaktervező készít-
het. 2. Belső gázszerelési 

e r re sem tervezői jogosult- vázlatot legalább gázipari, 
sága, sem szakmai felké- olajipari, kohóipari, hőerő-
szültsége nincs. Tervet csak Repesz, és epületgépesz tech-
tervezői jogosultsággal ren-
delkező szaktervező készít-
het. Kiviteli tervet olyan 
épületgépész szaktervezők 
készíthetnek, akik a Szeged 
Városi Polgármesteri Híva 
tal épitésj és közlekedési 
osztálya által vezetett ma-
gántervezői névjegyzékben 
szerepelnek. Épületek belső 
gázellátásának tervezésére 
jogosult magántervezők név-
jegyzékét a Szeged Városi 
Polgármesteri Hivatal (6745 munkálataira. 

nikus is készíthet bárki ré-
szére. Ezek nem tervezők, 
hanem szerelésivázlat-készí-
tök. Adózása az általános 
szabályok szerint történik. 
3. Belső gázszerelési vázla-
tot gázvezeték- és -készü-
lékszerelö mestervizsgával 
rendelkező kisiparos is ké-
szíthet, a fentebb felsorolt 
korlátozásokkal, a saját ki-
vitelezésében történő kisla-
kások belső gázszerelési 

Épületek gépészeti beren-
dezéseinél a primer ener-
giahordozó a földgáz, innen 
indul a központi melegvíz-
fűtés, használati melegvíz-
ellátás. A szerelési vázlatok 
fűtési és melegvíz-ellátási 
határterületeket is érintenek. 
Viszont nem tartalmazzák 

Szeged. Széchenyi tér 11., 
földszint) ügyfélszolgálati 
i rodájában kifüggesztett, 
mindenki által megtekinthe-
tő magántervezői névjegy-
zék tartalmazza. 

Jelenleg az építtetők a 
magántervezői névjegyzék-
ben szereplő 67 fő epületgé-
pesz tervező és 36 fő vezető az energetikai megfontoláso-
tervező közül választhatnak hat. az épületek höveszteség-
épületük • belső gázellátási számítását. gazdaságossági 
tervének elkészítéséhez ter-
vezőt. Külső gázelosztó há-
lózat, gáz-, csatlakozó ve-
zetékek és gáznyomás-sza-
bályozók tervezését az Or-
szágos Bányaműszaki Főfel-
ügyelőség által megfelelő 
szakirányú egyetemi vég-
zettség. gyakorlat és sikeres 
vizsga a íapján nyilvántar-
tásba vett földgázipari bá-
nyászati szaktervezői név-
jegyzékbe bejegyzett szak-
tervezők végezhetnek. A ter-
vezés mérnöki tevékenység, 
a Víz-, gaz-, fűtésszerelés 

szakmunkás-tevékenység. 
Adózása is más jogszabályok 
szerint történik, mint a váU 
lalkozásé, mivel szerzői jogi 
védelem alá tartozik. 

A gáztörvény szerint a 

számításokat, hőtermelők op-
timális kiválasztását. Így ál-
talában az épület hőszük-
ségleténél nagyobb teljesít-
ményű hőtermelők, faüka-
zánok kerülnek beszerelésre, 
melyek gazdaságtalanok, mi-
vel alacsony hatásfok úak. 
fogyasztásuk nagyobb, amely 
energiapazarlást sem lakos-
sági, sem népgazdasági szin-
ten nem engedhetjük meg. 

A fűtéssel kapcsolatos bí-
rósági perek jelentős része 
a nem megfelelő nagyságú 
hőtermelők beépítéséből és 
az ebből 'eredő bes/.abályo-
zallanságból adódik. Szak-
tervező által részletesen ki-
dolgozott, optimálisan üze-
melő épületgépészeti rend-
szer a magasabb tervezési 

kiviteli terv szerelési vázlat- d í j ellenére, rövidebb idő 
tal helyettesíthető 6 köbmé-
ter h gázmérő teljesítményig. 
e\s 6(i kW ga.. 1 ogys/ . tó-tel je-
áítményig. A szerelési váz-
latot gázszerelő mester ké-
pesítésű vállalkozó, kisipa-
ros a sa já t 
megvalósuló 
munkálatokra elkészítheti. 
Árajánlatába, költségvetésé-
be. számlájába beépítheti 
belső gázszerelési vázlat '< 
tel alatt, s így adózása is a 
vállalkozókra vonatkozó jog-
szabályok szerint történik. 
Egyéni vállalkozóként mes-
tervizsgás gázszerelő belső 
gázszerelési vázlat készíté-
sére tehát nem rendezked-

alatt megtérül, és a fűtési 
költség is lényegesen kisebb 
lesz. Végezetül a tervezők 
szakmai érdekképviseletét és 
a jánlását 1989 márciusában 
megalakult Mérnöki Kama-

kivitelezésben ra vet te át. mely a tervezők 
gázszerelési ajánlását , megvalósult léte-

sítményeik referenciái alap-
ján végzi. 

A jövőben szükséges a 
gázszolgáltatók szemléletvál-
tozása is! 

Szabó Mihály 
földgazipari igazságügyi 

mérnökszakértő, 
a Mérnöki Kamara 

rendes tagja 

Szikraszóró 
A csillagszórógyújtás nem 

éppen veszélytelen mulat-
ság. Valami történhetett 
ezekkel a kis rudakkal, 
mert működésük egyre in-
kább emlékeztet a gyújtó-
bombák természetrajzára, 
mint holmi gyermek- ' (és 
felnőtt-) kápráztató ár ta t -
lan látványosságra. 

Körbejárva a lakásban, 
pontosan meghatározhat-
juk azokat, a helyeket, ahol 
a karácsonyfák állni szok-
tak. Ehhez nem kell mást 
tennünk, mint fölfedezni a 
szőnyegekbe és parkettába 
égetett apró, feketére pör-
kölödött szélű lyukakat, 

amelyek a csillagszorókból 
kirepülő szikrák becsapódá-
si helyeit jelölik. 

Azok, akik már átestek a 
tűzkeresztségen. a kará-
csonyfa hatótávolságában 
valamilyen kevéssé gyúlé-
kony anyagot (például alu-
fóliát terítenek a földre. A 
szikraeső röppályájának 
bemérése bonyolult számí-

tásokat igényel, hiszen nem 
mindegy, hogy a fa tetején, 
vagy alsó ágain lép-e mű-
ködésbe a csillagszóró. 

A legkritikusabb pillanat 
az, amikor meggyúj t juk a 
feltűzött rudacskát. A na-
gyobb tűzerővel rendelkező 
darabok azonnal célba ve-
szik a fához közel merész-
kedő családtagot, és már 
az első jól irányzott szikrák 
lehetővé teszik, hogy az il-
letőnek ú j szabadidőruhát 
ajándékozzunk a legköze-
lebbi alkalommal. 

A gyerekeket — szemük 
világát megóvandó — egy-
szerűen tiltsuk el a csillag-
szórónézéstöl. legbiztosabb, 
ha a szobából is kiküldjük 
őket a krit ikus időre. 

Ha ügyes pirotechnikusok-
nak sikerülne továbbfej-
leszteni a szikraszóró-
gyártás technológiáját, ak -
kor elkövetkezhet az az idő, 
amikor a család a tűzoltók-
tól kölcsönzött azbesztkö-
penyben, -sisakban és védő-
szemüvegben á l lha t ja körül 
a csillagokat szóró fá t — de 
ez aligha ron tha t ja el az 
ünnep meleg. bensőséges 
hangulatát. 

(n> ilas) 

Örökség a jövőnek 
Újjáéledt a honismereti mozgalom 

A honismereti mozgalom a nemzeti tudat, a hagyomá-
motorja, ha j tóere je mindig n y ° k ápólását, a kulturális, 
az esvén í vaev kisközösségi természeti települési ér té-az egyem vagy KisKozossegi k e k gazdagítását. 
kezdeményezés volt, amely Kezdeményezi és támogat ja 
munkájával a szülőföld, a az etnikai csoportok, nemzeti 
lakóhely, végső soron a nem- kisebbségek sajátosságainak 

• , , fennmaradását . Áttekinti a 
e s a h a z a ' o b b m e g l s m € - szomszéd népekkel való töf -

rését, szeretet kivanta szol- ténelmi együttélésünk ta-
gálni. Vállalta és tet te ezt pasztalatait, merí t az ebből 
akkor is, amikor ebben a származó kulturális egymás-
hatalom népieskedést. nacio-

, munkálkodik a kapcsolatok 
nalizmust, multbafordulást elmélyítésében 
látott. Vállalta a mozgalom 
nemzeti értékeink őrzését és Az egyesület tevékenysége 

k t tened a honismereti moz-
tudatositasat határainkon in- g a i omban munkálkodó kő-
nen és túl akkor is, amikor rök, lokálpatrióták, egyéni 
ezért még gyakran elmarasz- kutatók munká jának össze-
talás iárt hangolására, az i f júság ne-

velésére, a velünk együtt élő 
A honismereti mozgalom népek, népcsoportok kul tűrá-

előzményei a magyar törté- ja jobb megismerésére. A 
nelemben _ a felvilágosodás, honismereti egyesület együtt-
a reformkor, a nemzeti el- működik mindazokkal az in-
lenállás, a népi mozgalom — terményekkel és szerveze-
legfelemelőbb korszakaiban tekkel, amelyek céljai nem 
gyökereznek, és az immár ellentétesek törekvéseivel, 
magáratalál t nemzeti Ki bon- Célja a szomszédos népek 
takozásnak is szüksége van, történelmének, ku l tűrá jának 
es lesz ra ahhoz, hogy a poli- , . , 
tikai kezdeményezések, a he- megismertetése, az anyanem-
lyi önkormányzatok ne vál- z«tek és a megyénkben élő 
hassanak gyökértelenné, s a nemzetiségiek közötti kap-

csolattartás segítése is. 

A megyei egyesület tagjai 
lehetnek a helyi honismereti 
szakkörök, körök, egyesülé-

megújuló demokrácia minél 
mélyebbre ereszthesse gyö-
kereit. 

A honismereti mozgalom 
jövőbeni feltételeinek meg-
teremtése, a munka lehetősé- sek, községi, városi városke-
geinek szélesítése érdekében rüieti szervezetek 
— a megszűnt Megyei Honis-
mereti Bizottság helyébe — Az egyesülét legfőbb szer-
a honismereti szakkörök, V € a közgyűlés. A hatásköré-
egyéni kutatók, körök veze- , . . . . . : 
tői. közgyűlésükön létrehoz- ^ t a r t o z o 0 8 8 2 6 6 ker tesben 
ták a Csongrád Megyei Hon- a választmány jogdsult a 
ismereti Egyesületet.. Ez a döntésre, AZ egyesület veze-
közgyűlés alapszabályt foga- tése (elnökség, választmány, 
dott el, s megválasztotta közgyűlés) a honismereti 
tisztségviselőit; az Egyesület szakköröket, egyéni ku ta tó -
elnöke dr. Juhász Antal me- kat, közművelődési intézmé-
gyei múzeumi igazgató-he- nyeket, a megye településeit 
Iyettes, alelnöke Hadocsai képviseli. A módszertani se-
Ferenc. a megyei művelődési gitséget, a honismereti muri-
központ munkatársa, t i tkára kások továbbképzését sokfé-
Vecsernyés János nyugdíjas leképpen biztosítja (honisme-
középiskolai tanár lett. 

Az egyesület célja olyan 
tevékenység folytatása, 
amely a lakó- és munkahely, 
a szülőföld, összességében a 
haza múltjának és jelenének, 
kultúrájának megismerését, ismereti Egyesület működé-
tiszteletét és a nép önbecsü- si helye.- Társadalmi Egyesü-
lését szolgaija. Részt vesz lések Szövetsége (TESZ) 
sorskérdéseink feltárásában, Csongrád Megyei irodája, 
hagyományaink ápolásában, Szeged, Tisza Lajos krt. 47. 
értékeink őrzésében. Vállalja Telefon; 21-355/7. pf . 406. 

reti akadémián való részvé-
tel, a Honismereti Híradó ta -
nulmányai. kirándulások, 
honismereti napok, értekez-
letek stb.). 

A Csongrád Megyei Hon-

Az óév vége sem múlhatott el 
pénzküldós társasjáték nélkül. A 
közelmúlt játékai után legújabban 
az Orosházáról indított és koordi-
nált Gold System ígért látványos és 
gyors meggazdagodást. 

Röviden a játékszabály: vásárol-
ja meg 100 forintért a játék űrlap-
ját egy korábban beszervezettől, 
amelyen 5 név és cím szerepel. 
Küldjön 500 forintot a fenti űr lap 
listavezetőjének. Az űrlap, a befi-
zetést igazoló szelvény, a felbélyeg, 
zett válaszboríték egy 50-es kísére-
tében elküldendő a játék szervezői 
által bérelt orosházi postafiók cí-
mére. Kisvártatva 4 vadonatúj űr-
lap erkezik, melyeken az előző űr-
lapon szereplő utolsó négy játékos 
egy pozícióval előrerukkolt, az ötö-
dik név pedig az öné. Az űrlapo-
kat tovább kell adni négy ú.i sze-
rencsevadásznak. egyenként. 100 fo-
rintért. Így a befo-detés mindössze 
250 forint (plusz postaköltség); A 
tennivalók végére értünk, már csak 
a postásra kell ráunnia, aki ö t e z -
ret (!) kézbesít önnek — 500 forin-
tonként. 

A fellétélek korrektnek tűnnek, 
az űrlap elegáns (egy mondatnyi 
„szakszerű'' idézet: „Ez egy jol be-
vált módszer, amely a szabad gaz-
dasági piac szabalvainak betartásá-
val folyamatos pénzgyarapításhoz 
vezet"), a szervezés imponáló. a 

Ó(evi) társasbuli 
Gold System fantázianév jól cseng, 
kockázat alig (legfeljebb elbukom 
azt a kis pénzt). Következésképpen 
érdemesnek tűnik beszállni. 

Ez korántsem igaz. Nézzük a ki-
józanító számokat. Ahhoz, hogy 
csak a játék elindítója — az ősjá-
tékos — nyerjen, legalább 1365 
résztvevőre van szükség, ö t nyer-
teshez 5461 játékos. 21-hez 21 845. 
85-höz 87 381, 341 remény pedig kö-
zel 350 ezer játékos esetén teljesül 
be. 350 ezer ember beszervezése 
nem csekély teljesítmény, de á l ta . 
luk még csak az a 341 játékos a 
nyerő, akikre a játékos szó helyett 
inkább az ..ősjátékos és kegyeltjei" 
meghatározás illene, ugyanis ők 
senkinek .vem küldenek pénzt, rá-
juk a játék beindítása végett van 
szükség. Ahhoz, hogy az első 1024 
igazi játékos ' (tőlük származik 500 
forint jával az ősjátékos még biztos-
nak mondható bő félmilliója) is 
elégedett legyen, már közel 1 millió " 
400 ezer résztvevő szükséges. Ezen 
1024 játékos 4096 közvetlen beszer-
vezett je a beígért nyereséghez már 
csa'k akkor jut. ha a játékosok szá-
nva meghaladja az 5 és fél milliót,. 
Érzékelhető .hogy a játék minden, 
képpen megszakad (néhány ú j a b b 

játékosgeneráció már túllépi a 
földlakók 5 milliárdos keretét). Mi-
vel a játék határainkon na© - való-
színűséggel nem ter jed túl, a való--
di játékosok harmadik generációja 
már csak fizet. (A pontosság kedvé-
ért megjegyzendő; a fenti adatok 
feltételezik, hogy a játék az adott 
szinten még egyetlen ágon sem sza-
kadt meg.) 

Tehát a Gold System játék elin-
dítói ne.n vádolhatók túlzott nagy-
vonalúsággal a nyertesek körét te - . 
kintve. A játékszabályok példátlan -
mohóságról árulkodnak. Ugyanak-

. kpr az igazi játékosok borítékban 
elküldött 50 for int ja i is te temes 
summához ju t ta t ják a szfervezóket. 
akik nem állhatnak távol az ősjá-
tékostól és kegyeltjeitől. 

A következő állítás a játék bár-
melyik szakaszában teljesül ( füg - . 
getlenül a résztvevők számától): á 
játékosok legfeljebb ezredrésze 
(pontosabban csak 1 1024-ed része) 
juthat hozzá a beígért nyereséghez. 

A fenti állítás a múl t és az elió-
. vendő hasoriló pénzküldós játékaira 

is általánosítható: ha a játékszabá-
lyok az elküldendő pénz n-szeresét 
ígérik, akkor az adott játék részt-
vevőinek csak legfeljebb az n-ed-
része lehet nyertes, mégpedig pon-
tosan a játék indítói személyében. 
A többiekre nincs jobb szó: bale-
kok. 

Palágyi Kálmán 


